
1 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

Por la cual se aprueban CONTRACRÉDITOS Y CRÉDITOS para la vigencia fiscal de 2021 
correspondiente al FONDO COMÚN, FONDO AJENO, FONDO RENTAS ESPECIALES Y FONDO 

ESTAMPILLA PRO-UIS  

 
 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, y 

    

CONSIDERANDO: 
 
 

a.  Que el Estatuto Presupuestal de la Universidad Industrial de Santander aprobado por el Acuerdo del 
Consejo Superior N°. 67 de 2003, en su artículo 43 establece que un traslado es la operación simultánea, 
aprobada por el Rector, de reducir un rubro (contracrédito) y la adición de otro (crédito) ya previsto. 

 

b. Que existen necesidades prioritarias para las cuales se requiere apropiar recursos a partidas 
presupuestales insuficientes en el Presupuesto Aprobado para funcionamiento e Inversión. 

 

En mérito de lo anterior,  
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO:  Aprobar CONTRACRÉDITOS Y CRÉDITOS al Presupuesto de la Vigencia Fiscal de 
2021 del FONDO COMÚN, así : 
          

  TRASLADAR DE:                 

  FUNCIONAMIENTO      1.129.215.317,00 

          

  1140 RELACIONES EXTERIORES      

   52401020  EVENTOS ACADÉMICOS Y CULTURALES                                  144.000.000,00  

          

  2110 VICERRECTORÍA ACADÉMICA     

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            51.938.065,00  

          

  2170 DIRECCIÓN CULTURAL      

   52401020  EVENTOS ACADÉMICOS Y CULTURALES                                  236.364.800,00  

          

  2220 SEDE SOCORRO      

   52209020  VIÁTICOS NO DOCENTES                                             700.000,00  

          

  2230 SEDE MÁLAGA      

   52101010  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 704.000,00  

          

  2240 SEDE BARRANCABERMEJA      

   52202020  ENERGÍA ELÉCTRICA                                                15.912.000,00  

          

  2250 SEDE BARBOSA      

   52202020  ENERGÍA ELÉCTRICA                                                1.500.000,00  

          

  3140 DIVISIÓN FINANCIERA      

   52201010  ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES                                 30.000.000,00  

   52207010  SEGUROS                                                           222.528.000,00            

  3150 DIVISIÓN DE MANTENIMIENTO TECNOLÓGICO 

   52301030 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
MAQUINARIA 12.317.452,00  

          

  3180 DIVISIÓN DE GESTIÓN DE TALENTO HUMANO 

   51101020 SUELDOS DE PERSONAL DOCENTE 1279 295.001.000,00  

   51107020 
PRIMA DE NAVIDAD PERSONAL DOCENTE 
1279 87.750.000,00  



2 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   51108020 
PRIMA DE VACACIONES PERSONAL DOCENTE 
1279 20.000.000,00  

          

  6860 ESCUELA DE MEDICINA      

   51304098  SALUD ESTUDIANTES MEDICINA                                       10.500.000,00  
          

  INVERSIÓN      4.025.443.862,00 

          

  1046 PROYECTOS VARIOS      

   81201010  CONSTRUCCIONES                                                   4.018.444.987,00  
          

  5764 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN DE ICTIOLOGÍA UIS 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                185.061,00            

  5765 

SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN SIMULACIÓN  

COMPUTACIÓN 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                256.817,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  112.480,00  
          

  5767 

SEMILLERO DE ASTROFÍSICA DE ALTAS ENERGÍAS Y  

CIENCIAS   

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            200.000,00  
          

  5768 ESPECIES VEGETALES Y PRODUCTOS DERIVADOS 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                32.943,00  

          

  5769 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN BIOQUÍMICA DISEÑO  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         2.000.000,00  

          

  5770 SEMILLERO DE ESTUDIOS HIDROBIOLÓGICOS (SEHIB)  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            123.574,00  
          

  6550 

ESCUELA DE ING. ELÉCTRICA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES   

   84101012  PASAJES                                                           2.044.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  2.044.000,00            

      TOTAL CONTRACRÉDITOS 5.154.659.179,00  

  TRASLADAR A :       
          

  FUNCIONAMIENTO      1.129.215.317,00 

          

  2170 DIRECCIÓN CULTURAL      

   51305099  RIESGOS LABORALES ESTUDIANTES                                    200.800,00  

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         30.120.000,00  

   52205010  PASAJES AÉREOS NACIONALES                                        6.044.000,00  
          

  2220 SEDE SOCORRO      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       700.000,00  

  2230 SEDE MÁLAGA      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       704.000,00            

  2240 SEDE BARRANCABERMEJA      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       1.500.000,00  

   51201030 
 HONORARIOS - ADMINISTRATIVOS NO 
PROFESIONALES                    14.412.000,00  

          

  2250 SEDE BARBOSA      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       1.500.000,00  

  3110 VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA 

   52401020  EVENTOS ACADÉMICOS Y CULTURALES                                  494.000.000,00  

          

  3140 DIVISIÓN FINANCIERA      

   52101030 MATERIALES DE LABORATORIO 7.800.000,00  



3 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   52101080 LOZA CRISTALERÍA Y UTENSILIOS DE COCINA 7.028.000,00  

   52302010 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE PLANTA 
FÍSICA 115.500.000,00  

   52401010 PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO 20.000.000,00  

   52402011 GASTOS LEGALES 8.700.000,00  

   52402060 
CAPACITACIÓN - PERSONAL  
ADMINISTRATIVO 18.500.000,00  

   52402095 PREDIAL UNIFICADO 255.001.000,00  

   52402098 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 20.000.000,00            

  3150 DIVISIÓN DE MANTENIMIENTO TECNOLÓGICO 

   52301010 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE LABORATORIO 12.317.452,00  

          

  3180 DIVISIÓN DE GESTIÓN DE TALENTO HUMANO 

   51204061 
INCAPACIDADES PERSONAL PROFESIONAL 
ADMINISTRATIVO 9.500.000,00  

   51204071 
INCAPACIDADES PERSONAL TÉCNICO 
TEMPORAL 700.000,00  

   51204081 
INCAPACIDADES PERSONAL ADMINISTRATIVO 
TEMPORAL 1.950.000,00  

   51204091 
INCAPACIDADES PERSONAL OPERATIVO 
TEMPORAL 600.000,00  

   72101030 CESANTÍAS PERSONAL DOCENTE 1279 40.000.000,00            

  6110 DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS 

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            10.387.613,00  

          

  6210 DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            10.387.613,00  

          

  6410 DECANATO FACULTAD DE INGENIERÍAS FISICOQUÍMICAS 

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            10.387.613,00  

          

  6510 DECANATO FACULTAD INGENIERÍAS FISICO-MECÁNICAS 

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            10.387.613,00  

          

  6810 DECANATO FACULTAD DE SALUD 

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            10.387.613,00  

          

  6860 ESCUELA DE MEDICINA      

   52401092  DEVOLUCIONES POR MATRICULA                                       6.500.000,00  

   52402085  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     4.000.000,00  
          

  INVERSIÓN      4.025.443.862,00 

          

  3140 DIVISIÓN FINANCIERA      

   81101020  MAQUINARIA                                                       132.171.580,00  

   81101040  EQUIPO AUDIOVISUAL                                               1.126.500.000,00  

   81101090  MUEBLES Y ENSERES                                                38.192.160,00  

   81101095  MONTAJE E INSTALACIONES                                          43.000.000,00  

   81201010  CONSTRUCCIONES                                                   2.166.081.247,00  
          

  3190 DIVISIÓN DE SERVICIOS DE INFORMACIÓN 

   81101095  MONTAJE E INSTALACIONES                                          512.500.000,00  

          

  4110 VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 

   84101002  HONORARIOS                                                       2.910.875,00  

          

  6550 ESCUELA DE  ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES 

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            4.088.000,00  

          

      TOTAL CRÉDITOS 5.154.659.179,00  



4 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

          

          
ARTÍCULO SEGUNDO:  Aprobar CONTRACRÉDITOS Y CRÉDITOS al Presupuesto de la Vigencia Fiscal 
de 2021 del FONDO AJENO, así : 

          

  TRASLADAR DE:       

          

  FUNCIONAMIENTO      2.215.000,00 

          

  8022 

CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN INVESTIGACIÓN Y  

EXTENSIÓN ENTRE LA UIS Y LA UNIV. TECN. DEL CHOCÓ 

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       1.000.000,00  

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         215.000,00  

          

  8596 

AUNAR ESFUERZOS ENTRE ECOPETROL Y EL ALIADO PARA  

DESARROLLAR UNA INVESTIGACIÓN APLICADA  

   51206050  SUELDO DE PERSONAL TÉCNICO TEMPORAL                              1.000.000,00  

          

  INVERSIÓN      681.240.986,00 

          

  8033 

RESISTENCIA: LAS PRODUCCIONES CULTURALES 

AUDIOVISUAL ALES Y EDITORIALES   

   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 12.000.000,00  

          

  8596 

AUNAR ESFUERZOS ENTRE ECOPETROL Y EL ALIADO PARA 

DESARROLLAR UNA INVESTIGACIÓN APLICADA  

   84101002  HONORARIOS                                                       20.000.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           30.000.000,00  

          

  8600 

LINEAMIENTOS TÉCNICOS PARA EL ESTABLECIMIENTO DE 

UN SISTEMA DE ETIQUETADO ENERGÉTICO  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            2.300.000,00  

          

  8738 ZIKALLIANCE: CONTROL Y PREVENCIÓN DEL VIRUS ZIKA 

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  27.102.000,00  

  8742 

APLICACIÓN DE EXTRACTOS DE PLANTAS MEDICINALES 

AROMÁTICAS COLOMBIANAS PARA LA INHIBICIÓN  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            2.319.250,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  1.497.750,00  

   84101022  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     18.223.549,00  

          

  8748 

INTEGRATED HUMAN DATA REPOSITORES FOR INFECTIOUS  

DISEASE-RELATED INTERNATIONAL COHORTS  

   84101002  HONORARIOS                                                       123.004.437,00  

  8749 

APLICACIÓN DE TÉCNICAS MOLECULARES PARA EL ESTUDIO  

DE LA DEGRADACIÓN MICROBIANA  

   84101022  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     4.156.000,00  

          

  8752 

EVALUACIÓN DE LOS EFECTOS EN SALUD DE LA COMUNIDAD,  

HITNU EN LOS MPIOS DE ARAUCA Y PTO RONDÓN 

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         3.000.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            5.000.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           25.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  60.000.000,00  

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            23.000.000,00  

          

  8870 

EXTRACCIÓN CARACTERIZACIÓN QUÍMICA DE ALTA  

RESOLUCIÓN DE INGREDIENTES NATURALES  

   84101012  PASAJES                                                           65.000.000,00  

          



5 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

  8877 

DESARROLLO DE COSMECEUTICOS ELABORADOS A PARTIR  

DE PRODUCTOS NATURALES DEL CARIBE  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            2.100.000,00  

          

  8927 

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE INVESTIGACIÓN 

APLICADA   

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  7.000.000,00  

          

  9439 

TÉCNICAS AVANZADAS DE IMÁGENES EN MEDIOS POROSOS 

PARA LA CARACTERIZACIÓN  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         4.200.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           14.251.000,00  

   84101015  VIÁTICOS                                                          49.998.000,00  
          

  9473 

EVALUACIÓN DEL USO DE FLUE GAS EN UN PROCESO DE  

INYECCIÓN CÍCLICA DE VAPOR  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            5.000.000,00  

   84101022  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     36.000.000,00  
          

  9475 

DEVELOPMENT OF A SAMLL-SCALE COMBINED WASTE-TO- 

BIOENERGY SYSTEM WITH SOLAR ORGANIC  

   81101020  MAQUINARIA                                                       68.689.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            8.000.000,00  

   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                3.200.000,00  

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            1.200.000,00  

          

  9479 

EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA DE LA IMPLEMENTACIÓN 

DE SOLUCIONES A BASE DE SURFACTANTES  

   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 25.000.000,00  
          

  9480 

PARQUE KÁRSTICO EL PEÑÓN GEOTURISMO Y GEOEDUCACIÓN 

PARA LA GEOCONSERVACION  

   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                4.000.000,00  

  9482 

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN REACTOR PLÁSMICO POR 

DESCARGA DE MICROONDAS  

   84101002  HONORARIOS                                                       31.000.000,00  
          

      TOTAL CONTRACRÉDITOS 683.455.986,00  

          

  TRASLADAR A :       
          

  FUNCIONAMIENTO      2.215.000,00 

          

  8022 

CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN INVESTIGACIÓN Y  

EXTENSIÓN ENTRE LA UIS Y LA UNIV. TECN. DEL CHOCÓ 

   51201030 
HONORARIOS - ADMINISTRATIVOS NO 
PROFESIONALES 1.215.000,00  

          

  8596 

AUNAR ESFUERZOS ENTRE ECOPETROL Y EL ALIADO PARA 

DESARROLLAR UNA INVESTIGACIÓN APLICADA  

   72101061 
CESANTÍAS PERSONAL PROFESIONAL 
ADMINISTRATIVO TEMP 1.000.000,00  

          

  INVERSIÓN      681.240.986,00 

          

  8033 

RESISTENCIA: LAS PRODUCCIONES CULTURALES 

AUDIOVISUALES Y EDITORIALES   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                12.000.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       45.000.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         3.000.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           3.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  9.000.000,00  

          

  8583 

MODELO DE INNOVACIÓN SOCIAL ORIENTADA A VÍCTIMAS 

DE MINAS ANTIPERSONALES (MAP)CON AMPUTACIÓN 



6 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101002  HONORARIOS                                                       3.270.000,00  

   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 2.734.437,00  
          

  8596 

AUNAR ESFUERZOS ENTRE ECOPETROL Y EL ALIADO PARA 

DESARROLLAR UNA INVESTIGACIÓN APLICADA  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         30.000.000,00  
          

  8600 

LINEAMIENTOS TÉCNICOS PARA EL ESTABLECIMIENTO DE  

UN SISTEMA DE ETIQUETADO ENERGÉTICO  

   84101027  LIBROS REVISTAS Y PERIÓDICOS                                    2.300.000,00  

          

  8738 ZIKALLIANCE: CONTROL Y PREVENCIÓN DEL VIRUS ZIKA, 

   84101002  HONORARIOS                                                       27.102.000,00  

          

  8742 

APLICACIÓN DE EXTRACTOS DE PLANTAS MEDICINALES  

AROMÁTICAS COLOMBIANAS PARA LA INHIBICIÓN  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         5.000.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            17.039.649,00  

   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 900,00  
          

  8749 

APLICACIÓN DE TÉCNICAS MOLECULARES PARA EL ESTUDIO  

DE LA DEGRADACIÓN MICROBIANA  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               4.156.000,00  
          

  8752 

EVALUACIÓN DE LOS EFECTOS EN SALUD DE LA COMUNIDAD,  

HITNU EN LOS MPIOS DE ARAUCA Y PTO RONDÓN 

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            8.000.000,00  

   84101005  ARRENDAMIENTOS                                                   60.000.000,00  

   84101009  PORTES Y FLETES                                                  23.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  25.000.000,00            

  8869 

BIOFABRICA: PROTOTIPADO DE PROCESOS DE EXTRACCIÓN 

Y BIOPRODUCTOS PARA LAS INDUSTRIAS  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            65.000.000,00  
          

  8877 

DESARROLLO DE COSMECEUTICOS ELABORADOS A PARTIR 

DE PRODUCTOS NATURALES DEL CARIBE  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  2.100.000,00  
          

  8885 

ESTUDIO DEL DESARROLLO DE LA AGROINDUSTRIA DE ACEITES 

ESENCIALES EN EL DPTO. DE ARAUCA  

   84101017  REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO                                       30.000.000,00            

  8897 

ERASMUS + CBHE LATIN AMERICAN ALLIANCE FOR CAPACITA  

BUILDING IN ADVANCED PHYSICS  

   84101002  HONORARIOS                                                       40.000.000,00  
   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 7.000.000,00  
          

  9439 

TÉCNICAS AVANZADAS DE IMÁGENES EN MEDIOS POROSOS  

PARA LA CARACTERIZACIÓN  

   84101002  HONORARIOS                                                       63.449.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            5.000.000,00  

          

  9454 

DESARROLLO DE ALTERNATIVAS CATALÍTICAS PARA LA 

REDUCCIÓN Y VALORIZACIÓN DE EMISIONES  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            5.000.000,00  

          

  9460 

SÍNTESIS Y EVALUACIÓN DE UNA ADITIVO TIPO POLI GLICEROL 

ESTER PARA LA PRODUCCIÓN DE MEZCLAS  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               7.000.000,00  
          

  9473 

EVALUACIÓN DEL USO DE FLUE GAS EN UN PROCESO DE 

INYECCIÓN CÍCLICA DE VAPOR  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                5.000.000,00  
   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 36.000.000,00  
          

  9475 DEVELOPMENT OF A SAMLL-SCALE COMBINED WASTE-TO-  



7 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

BIOENERGY SYSTEM WITH SOLAR ORGANIC 

   81101095  MONTAJE E INSTALACIONES                                          79.289.000,00  
   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  1.800.000,00            

  9480 

PARQUE KÁRSTICO EL PEÑÓN GEOTURISMO Y GEOEDUCACION  

PARA LA GEOCONSERVACIÓN  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            4.000.000,00  

   81101040  EQUIPO AUDIOVISUAL                                               6.000.000,00  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                6.000.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         3.000.000,00            

  9482 

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN REACTOR PLÁSMICO POR 

DESCARGA DE MICROONDAS  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            22.000.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         3.000.000,00  

   84101017  REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO                                       6.000.000,00            

  9832 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS ALTERNATIVAS DE OPERACIÓN Y 

CONTROL PARA SISTEMAS FOTOVOLTAICOS   

   84101008  APOYOS CONVENIOS Y CONTRATOS UIS                                 5.000.000,00  

      TOTAL CRÉDITOS 683.455.986,00            
ARTÍCULO TERCERO:  Aprobar CONTRACRÉDITOS Y CRÉDITOS al Presupuesto de la Vigencia Fiscal de 
2021 del FONDO DE RENTAS ESPECIALES, así : 
          

  TRASLADAR DE:       
          

  FUNCIONAMIENTO      708.931.840,94 

          

  7019 

ESCUELA DE ING. ELÉCTRICA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES   

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       2.213.400,00  

   51201050  SERVICIOS DE ASEO Y VIGILANCIA                                   286.999,94  

   52101010  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 2.000.000,00  

   52208020  AVISOS E IMPRESOS                                                593.000,00  

   52401080  AFILIACIONES PROFESIONALES                                       35.400,00            

  7020 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE 

ENFERMEDADES TROPICALES CINTROP  

   52101030 MATERIALES DE LABORATORIO 1.700.000,00  

   52301010 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE LABORATORIO 2.500.000,00  

          

  7032 VICERRECTORÍA ACADÉMICA     

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.000.000,00  

   52205010  PASAJES AÉREOS NACIONALES                                        1.000.000,00  

   52205020  PASAJES AÉREOS INTERNACIONALES                                   1.000.000,00  

   52206010  GASTOS DE VIAJE PERSONAL NO DE PLANTA                            1.000.000,00  

   52209010  VIÁTICOS DOCENTES                                                1.000.000,00  

          

  7048 ESCUELA DE DISEÑO INDUSTRIAL 

   52101010  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 2.000.000,00  

   52209010  VIÁTICOS DOCENTES                                                1.000.000,00  

   52209020  VIÁTICOS NO DOCENTES                                                1.700.000,00  

          

  7052 ESCUELA DE IDIOMAS      

   52101010 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 500.000,00  

   52202040 TELÉFONO TÉLEX Y CABLES 500.000,00  

   52210010 GASTOS DE VIAJE DOCENTES DE PLANTA 3.000.000,00  

   52401015 
MOVILIDAD ACADÉMICA ESTUDIANTIL DE 
PREGRADO 3.000.000,00  

   52401020 EVENTOS ACADÉMICOS Y CULTURALES 3.000.000,00  

   52401060 CAPACITACIÓN - PERSONAL DOCENTE 3.000.000,00  

          



8 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

  7053 DIRECCIÓN DE COMUNICACIONES 

   52208020  AVISOS E IMPRESOS                                                2.000.000,00  

          

  7061 INSTITUTO DE LENGUAS      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       544.000,00  

   51203010  HORAS CATEDRA DOCENTES                                           352.052.600,00  

          

  7062 DIVISIÓN FINANCIERA      

   52101010  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 35.000.000,00  

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         19.719.760,00  

   52207010  SEGUROS                                                           1.172.000,00  

  7063 DIVISIÓN DE MANTENIMIENTO TECNOLÓGICO 

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       21.588.028,00  
          

  7068 ESCUELA DE ESTUDIOS INDUSTRIALES Y EMPRESARIALES 

   52210010 GASTOS DE VIAJE DOCENTES DE PLANTA 2.350.000,00  

   52301020 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE OFICINA 325.000,00            

  7069 LABORATORIO CLÍNICO      

   51206010 
SUELDO DE PERSONAL PROFESIONAL 
ADMINISTRATIVO TEMP 3.500.000,00  

   52101010 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 1.000.000,00  

   52204010 PORTES Y FLETE9 350.000,00  
          

  7073 SECCIÓN DE SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD  

   52205010  PASAJES AÉREOS NACIONALES                                        1.577.000,00  

   52209020  VIÁTICOS NO DOCENTES                                             1.500.000,00  
          

  7077 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y CIENCIAS DE TECNOLOGÍA 

ALIMENTOS   

   52101030 MATERIALES DE LABORATORIO 830.000,00  

   52101070 UTENSILIOS  DE ASEO 1.703.017,00  

   52203010 AUXILIARES ESTUDIANTILES 800.000,00  

   52402060 
CAPACITACIÓN - PERSONAL  
ADMINISTRATIVO 379.600,00  

          

  7083 VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 

   51201030 
HONORARIOS - ADMINISTRATIVOS NO 
PROFESIONALES 3.287.036,00  

   52203010 AUXILIARES ESTUDIANTILES 4.500.000,00  

   52205020 PASAJES AÉREOS INTERNACIONALES 4.000.000,00  

   52206010 GASTOS DE VIAJE PERSONAL NO DE PLANTA 6.000.000,00  

   52207010 SEGUROS  2.500.000,00  

   52209010 VIÁTICOS DOCENTES 3.500.000,00            

  7231 GRUPOS ARTÍSTICOS…. DIRECCIÓN CULTURAL 

   52201010  ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES                                 500.000,00            

  7730 MAESTRÍA EN GEOTECNIA      

   51202010 
 BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS -  
DOCENTES                       1.000.000,00  

          

  7837 SEDE UIS BARRANCA      

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         4.210.000,00  
          

  7841 FONDO DE GENÉTICA      

   52101010  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 1.000.000,00  

   52101020  REACTIVOS QUÍMICOS                                               6.500.000,00            

  7849 GERENCIA DE MANTENIMIENTO 



9 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   52201020 ARRENDAMIENTOS DE BIENES INMUEBLES 9.000.000,00  

   52208020 AVISOS E IMPRESOS 150.000,00            

  7854 SERVICIOS QUÍMICOS METALÚRGICOS Y AMBIENTALES 

   52206010  GASTOS DE VIAJE PERSONAL NO DE PLANTA                            14.000.000,00  

  7883 LABORATORIO RESONANCIA MAGNÉTICA NUCLEAR-PTG 

   52101010 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 100.000,00  

   52206010 GASTOS DE VIAJE PERSONAL NO DE PLANTA 1.000.000,00  

   52210010 GASTOS DE VIAJE DOCENTES DE PLANTA 1.000.000,00  

   52301020 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE OFICINA 1.000.000,00  

          

  7916 EVALUACIÓN Y GERENCIA DE PROYECTOS 

   51201010  HONORARIOS - DOCENTES                                            15.000.000,00  

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       10.000.000,00  

   52205010  PASAJES AÉREOS NACIONALES                                        3.000.000,00  

          

  7970 ESPECIALIZACIÓN EN ESTRUCTURAS 

   52101060  COMESTIBLES                                                      13.000.000,00  

   52205010  PASAJES AÉREOS NACIONALES                                        12.500.000,00  

          

  9124 

ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN DE 

ENERGÍA ELÉCTRICA   

   52101060  COMESTIBLES                                                      500.000,00            

  9218 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN POBLACIÓN AMBIENTE Y 

DESARROLLO GPAD   

   52205010  PASAJES AÉREOS NACIONALES                                        2.000.000,00  

   52210010  GASTOS DE VIAJE DOCENTES DE PLANTA                               2.000.000,00  

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            3.000.000,00  
          

  9244 DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN     

   52301070 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE  
COMPUTADORES 240.000,00  

   52301090 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO EQUIPO 
AUDIOVISUAL 500.000,00  

          

  9290 MAESTRÍA EN INFORMÁTICA PARA LA EDUCACIÓN 

   51201010 HONORARIOS - DOCENTES 10.000.000,00  

   51202010 
BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS -  
DOCENTES 5.600.000,00  

  9293 INGENIERÍA DE PROCESOS DE REFINACIÓN Y PETROQUÍMICOS 

   51201010 HONORARIOS - DOCENTES 25.000.000,00  

   51202010 
BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS -  
DOCENTES 25.000.000,00  

          

  9340 ESPECIALIZACIÓN EN INGENIERÍA DE YACIMIENTOS 

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       6.000.000,00  

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.000.000,00  

          

  9355 

MAESTRÍA EN MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN 

SOCIAL   

   51201010  HONORARIOS - DOCENTES                                            2.920.000,00  
          

  9398 ESPECIALIZACIÓN EN ESTRUCTURAS - SEDE BOGOTÁ  

   52101060  COMESTIBLES                                                      10.000.000,00  
          

  9676 

REALIZACIÓN DE PRUEBAS EXPERIMENTALES QUE  

IDENTIFIQUEN, CUANTIFIQUEN Y LLEVE A LAS MEJORES  

   52101030  MATERIALES DE LABORATORIO                                        12.000.000,00  

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         8.000.000,00  

  9712 

ESTUDIO DE EPIDEMIOLOGIA MOLECULAR Y 

SEROPREVALENCIA DE SARS-COV-2   

   52402085  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     5.000,00  



10 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

          

  INVERSIÓN      138.176.643,00 

          

  7017 ESCUELA DE ING. DE MECÁNICA 

   81101040  EQUIPO AUDIOVISUAL                                               2.000.000,00  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                27.538.374,00  

   81201030  ADECUACIONES                                                     8.231.552,00  

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           3.562.192,00  

          

  7021 ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           1.554.424,00  
          

  7022 ESCUELA DE METALÚRGICA Y CIENCIA DE MATERIALES 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                10.539.176,00            

  7024 DIVISIÓN DE SERVICIOS DE INFORMACIÓN 

   81101095  MONTAJE E INSTALACIONES                                          1.100.000,00  

  7046 

INSTITUTO DE PROYECCIÓN REGIONAL Y EDUCACIÓN A 

DISTANCIA   

   81101040 EQUIPO AUDIOVISUAL 33.383.148,00  
          

  7056 DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                6.152.400,00  
          

  7095 DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                75.000,00  
          

  7789 

FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ACADÉMICA  

DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                41.728.935,00            

  9244 DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN     

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                2.239.442,00            

  9669 TIENDA UNIVERSITARIA      

   81101090  MUEBLES Y ENSERES                                                72.000,00            

      TOTAL CONTRACRÉDITOS 847.108.483,94  

  TRASLADAR A :       
          

  FUNCIONAMIENTO      319.389.623,94 

          

  7019 

ESCUELA DE ING, ELÉCTRICA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES   

   52401010  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            2.915.399,94  

   52401060  CAPACITACIÓN - PERSONAL DOCENTE                                  2.213.400,00  
          

  7020 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE 

ENFERMEDADES TROPICALES CINTROP  

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       4.200.000,00  
          

  7047 SEDE UIS GUATIGUARÁ      

   72101061 
CESANTÍAS PERSONAL PROFESIONAL 
ADMINISTRATIVO TEMP 1.400.000,00  

   72101081 
CESANTÍAS PERSONAL ADMINISTRATIVO 
TEMPORAL 1.100.000,00            

  7048 ESCUELA DE DISEÑO INDUSTRIAL 

   52101030 MATERIALES DE LABORATORIO 4.700.000,00  

          

  7052 ESCUELA DE IDIOMAS      

   51201010  HONORARIOS - DOCENTES                                            13.544.000,00  

          

  7062 DIVISIÓN FINANCIERA      

   52402060 
CAPACITACIÓN - PERSONAL  
ADMINISTRATIVO 1.172.000,00  

   52402095 PREDIAL UNIFICADO 35.000.000,00            



11 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

  7063 DIVISIÓN DE MANTENIMIENTO TECNOLÓGICO 

   52301010 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE LABORATORIO 21.588.028,00  

   52301020 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE OFICINA 325.000,00  

   52301070 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE  
COMPUTADORES 740.000,00  

       

  7068 ESCUELA DE ESTUDIOS INDUSTRIALES Y EMPRESARIALES 

   52401080  AFILIACIONES PROFESIONALES                                       2.350.000,00            

  7069 LABORATORIO CLÍNICO      

   52101020 REACTIVOS QUÍMICOS 4.850.000,00  

   72101081 
CESANTÍAS PERSONAL ADMINISTRATIVO 
TEMPORAL 1.350.000,00            

  7077 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y CIENCIAS DE TECNOLOGÍA 

ALIMENTOS   

   72101061 
CESANTÍAS PERSONAL PROFESIONAL 
ADMINISTRATIVO TEMP 5.063.440,00  

          

  7083 VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       20.500.000,00  
          

  7231 GRUPOS ARTÍSTICOS… DIRECCIÓN CULTURAL 

   52301050 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE  
MUEBLES Y ENSERES 500.000,00  

          

  7730 MAESTRÍA EN GEOTECNIA      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       1.000.000,00  
          

  7837 SEDE UIS BARRANCA      

   52101050 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 1.514.000,00  

   52301040 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE  
EQUIPO AUTOMOTOR 2.696.000,00  

          

  7841 FONDO DE GENÉTICA      

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       7.000.000,00  

   52401080  AFILIACIONES PROFESIONALES                                       500.000,00  

          

  7849 GERENCIA DE MANTENIMIENTO 

   52203010 AUXILIARES ESTUDIANTILES 9.000.000,00  

   51305099 RIESGOS LABORALES ESTUDIANTES 150.000,00  

  7854 SERVICIOS QUÍMICOS METALÚRGICOS Y AMBIENTALES 

   51201020 HONORARIOS - PROFESIONALES 1.800.000,00  

   52101020 REACTIVOS QUÍMICOS 3.000.000,00  

   52101030 MATERIALES DE LABORATORIO 1.500.000,00  

   52101070 UTENSILIOS  DE ASEO 280.000,00  

   52203010 AUXILIARES ESTUDIANTILES 1.700.000,00  

   52301010 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE LABORATORIO 5.720.000,00  

          

  7884 LABORATORIO DE DIFRACCIÓN DE RAYOX X-PTG 

   52201010  ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES                                 3.287.036,00  

          

  7912 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 

GEOMÁTICA    

   72101081 
CESANTÍAS PERSONAL ADMINISTRATIVO 
TEMPORAL 1.406.320,00  

          

  7970 ESPECIALIZACIÓN EN ESTRUCTURAS 

   52301010 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE LABORATORIO 25.500.000,00  

          



12 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

  9137 POSGRADOS CÚCUTA - INGENIERÍA INDUSTRIAL 

   51201010 HONORARIOS - DOCENTES 15.000.000,00  

   51202010 
BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS -  
DOCENTES 10.000.000,00  

   51305099  RIESGOS LABORALES ESTUDIANTES                                    500.000,00  

   52203010  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.500.000,00  

          

  9218 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN POBLACIÓN AMBIENTE Y 

DESARROLLO GPAD   

   52208010 
MATERIALES - EDUCACIÓN (MÓDULOS-
PUBLICACIONES DOCE 2.000.000,00  

          

  9244 DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN     

   52401090  DEVOLUCIONES                                                     500.000,00  

          

  9247 

CONVENIO DE COOPERACIÓN TECNOLÓGICA Y 

CIENTÍFICA UIS-ECOPETROL NO.5222395   

   72101061 
CESANTÍAS PERSONAL PROFESIONAL 
ADMINISTRATIVO TEMP 5.500.000,00  

   72101081 
CESANTÍAS PERSONAL ADMINISTRATIVO 
TEMPORAL 3.900.000,00  

          

  9293 

INGENIERÍA DE PROCESOS DE REFINACIÓN Y 

PETROQUÍMICOS   

   52402085  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     50.000.000,00  

          

  9340 ESPECIALIZACIÓN EN INGENIERÍA DE YACIMIENTOS 

   51202010 
BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS -  
DOCENTES 7.000.000,00  

          

  9355 

MAESTRÍA EN MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN 

SOCIAL   

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       2.920.000,00  

          

  9398 

ESPECIALIZACIÓN EN ESTRUCTURAS - 

SEDE BOGOTÁ    

   52401060  CAPACITACIÓN - PERSONAL DOCENTE                                  10.000.000,00  

  9676 

REALIZACIÓN DE PRUEBAS EXPERIMENTALES QUE 

IDENTIFIQUEN, CUANTIFIQUEN Y LLEVE A LAS MEJORES  

   51201020  HONORARIOS - PROFESIONALES                                       15.000.000,00  

   52101020  REACTIVOS QUÍMICOS                                               5.000.000,00  

          

  9712 

ESTUDIO DE EPIDEMIOLOGIA MOLECULAR Y 

SEROPREVALENCIA DE SARS-COV-2   

   51119082 
INTERESES A LAS CESANTÍAS PERSONAL 
ADMINISTRATIVO 4.000,00  

   51305081 
RIESGO PROFESIONAL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO TEMPORAL 1.000,00  

          

  INVERSIÓN      527.718.860,00 

          

  7024 DIVISIÓN DE SERVICIOS DE INFORMACIÓN 

   81101090  MUEBLES Y ENSERES                                                1.100.000,00  

          

  7032 VICERRECTORÍA ACADÉMICA     

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                5.000.000,00  

          

  7053 DIRECCIÓN DE COMUNICACIONES 

   81101040  EQUIPO AUDIOVISUAL                                               2.000.000,00  

          

  7062 DIVISIÓN FINANCIERA      



13 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   81101020  MAQUINARIA                                                       20.732.600,00  

   81101030  EQUIPO AUTOMOTOR                                                 150.600.000,00  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                134.890.027,00  

   81101090  MUEBLES Y ENSERES                                                180.720.000,00  
       

  7075 ESCUELA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                15.600.000,00  

          

  7077 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y CIENCIAS DE TECNOLOGÍA 

ALIMENTOS   

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         3.712.617,00  

          

  7095 DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS 

   81101090  MUEBLES Y ENSERES                                                75.000,00  

          

  7883 LABORATORIO RESONANCIA MAGNÉTICA NUCLEAR-PTG 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                3.100.000,00  
          

  9218 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN POBLACIÓN AMBIENTE Y 

DESARROLLO GPAD   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                5.000.000,00  
          

  9669 TIENDA UNIVERSITARIA      

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           72.000,00  

          

  9398 ESPECIALIZACIÓN EN ESTRUCTURAS - SEDE BOGOTÁ 

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           5.116.616,00  

      TOTAL CRÉDITOS 847.108.483,94  

          
ARTÍCULO CUARTO:  Aprobar CONTRACRÉDITOS Y CRÉDITOS al Presupuesto de la Vigencia Fiscal de 
2021 del FONDO ESTAMPILLA PRO-UIS, así : 
          

  TRASLADAR DE:                 

  INVERSIÓN      985.138.761,74 

          

  1583 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE INVESTIGACIÓN 

DE LA UIS 2020   

   84101002  HONORARIOS                                                       166.347,80  
          

  1591 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE INVESTIGACIÓN Y  

EXTENSIÓN DE LA UIS AÑO 2021   

   84101010 
INVERSIÓN FOMENTO Y DLLO DE 
PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 678.787.510,00            

  2414 

ESTUDIO DE ESTADOS DE EXCITONES EN PEROVSKITAS 

FAMACS BAJO LA INFLUENCIA   

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           2.369.537,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 200.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           968.833,00  

   84101015  VIÁTICOS                                                          1.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  21.484.000,00            

  2415 

MOLIFICACIÓN DISCRETA PARA ESQUEMAS MIMÉTICOS 

EXPLÍCITOS   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                13.709.999,00  

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  456.960,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                86.455,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 1.270.054,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.083.312,00            

  2418 

PREVALENCIA Y COMPOSICIÓN DE HEMOPARASITOS  

CAUSANTES DE MALARIA EN AVES  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                12.263,00  



14 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            25.591,00            

  2420 

ESTUDIO DE LA COMUNIDAD ZOOPLANCTONICA Y  

CARACTERIZACIÓN MOLECULAR DE FITOPLAN  

   84101012  PASAJES                                                           398.670,00  
          

  2422 

SUBMEDIDAS E IDEALES DENSOS SOBRE CONJUNTOS 

NUMERABLES   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                6.466.913,00  
       

  2451 

ANÁLISIS DE LOS CAMBIOS METABÓLICOS INDUCIDOS EN 

BACTERIAS RESISTENTES A ANTIBIÓTICOS  

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           3.500.000,00  
   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            4.337.232,00  
   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                3.000.000,00  
   84101017  REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO                                       33.000,00  
          

  2460 

SOBRE LA FÍSICA DE LAS TEORÍAS DE LA GRAVEDAD QUE  

SATISFACEN LA RESTRICCIÓN SOBRE LA RAPIDEZ  

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  1.618.844,00  
          

  2463 

EFICACIA DE UN PROGRAMA PARA LA DETECCIÓN 

TEMPRANA DE TRASTORNOS   
   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                3.542.000,00  
       

  2489 

INVESTIGACIÓN Y PREDICCIÓN DE PROPIEDADES  

FERROELECTRICAS, MAGNÉTICAS Y MAGNETOELÉCTRICAS  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                190.647,00  

          

  2490 

MOVIMIENTO DE PARTÍCULAS DE PRUEBA EN EL CAMPO DE 

FUENTES CON ESTRUCTURA MULTIPOLAR  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                2.621.571,00  

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           80.251,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                38.561,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.430.103,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  9.153.268,00  

          

  2492 

ÓPTICA DE FOURIER FRACCIONARIA DE FOTONES 

ENTRELAZADOS A LA SALIDA   

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            4.092.543,00  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         1.108.767,00  

          

  2500 

SÍNTESIS DE REDES ORGANOMETALICAS DE TITANIO  

FUNCIONALIZADAS CON LIGANDOS H-HETEROCIC  

   84101002  HONORARIOS                                                       500.000,00  

          

  2502 

HIDRUROS METÁLICOS DE ALEACIONES TI-V-CR PARA EL 

ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA EN BATERÍAS  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                449.567,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            4.972.798,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         449.567,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               3.016.225,00  
          

  2506 

CAPTURA DE INFORMACIÓN GEOLÓGICA EN 

AFLORAMIENTO DE DIFÍCIL ACCESO   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                119.083,00  

          

  2507 

EVALUACIÓN DEL EFECTO DE LOS MECANISMOS DE 

INTERACCIÓN FISICOQUÍMICA ENTRE RESINAS  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            2.524.632,00  

  2511 

IDENTIFICACIÓN DEL PERFIL SENSORIAL DE GRANOS DE CACAO 

CCN51 USANDO CONSORCIOS DE LEVADURA  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                269.402,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            617.949,94  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.936.482,00  



15 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  3.130.552,00            

  2513 

LA CUESTIÓN DE LA VIVIENDA EN BUCARAMANGA ENTRE 

1949 Y 1970   

   81101040  EQUIPO AUDIOVISUAL                                               1.000.000,00  

   81101050  EQUIPO DE OFICINA                                                1.000.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 832.016,00  

   84101012  PASAJES                                                           2.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  1.000.000,00  
          

  2514 

LA TUTELA CONTRA PROVIDENCIAS, EL CASO DEL ERROR  

FACTICO EN EL CONSEJO DE ESTADO  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                25.383,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.030.099,00  
          

  2518 

EDUCACIÓN FINANCIERA GAMIFICADA COMO ESTRATEGIA  

DIDACTICA PARA EL DESARROLLO DE ESTIL  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                43.714,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.374.281,00  

   84101012  PASAJES                                                           7.000.000,00  

   84101015  VIÁTICOS                                                          4.965.570,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  9.028.688,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               10.800.000,00  

  2519 

ALGORITMO COMPUTACIONAL DE EXTRACCIÓN DE  

CARACTERÍSTICAS BASADO EN EL MODELO DE MEZCLA  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            465.792,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                36.145,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.000.200,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  1.000.000,00  

          

  2521 

SISTEMA ÓPTICO COMPUTACIONAL COMPRESIVO PARA LA  

ADQUISICIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE INF  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            519.274,00  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                598.425,00  

          

  2522 

MODELADO PERSONALIZADO DE LA RESPUESTA DEL 

TEJIDO ÓSEO   

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  834.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       1.500.000,00  

   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                2.400.848,00  

          

  2527 

EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD DE UN MATERIAL CERÁMICO, 

OBTENIDO A PARTIR DE LODOS  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 230.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            2.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  3000000  
   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               2.000.000,00  
          

  2528 

PROPIEDADES ELECTRÓNICAS Y ÓPTICAS DE NUEVOS 

MATERIALES 2D DETERMINADAS POR UN MODELO  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                914.437,00  
   84101002  HONORARIOS                                                       168.800,00  
          

  2529 

CARACTERIZACIÓN DE LA MUJER EN LAS OBRAS DE LITERATURA 

INFANTIL ESCRITA POR AUTORES  

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  3.369.000,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                43.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 750.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.874.000,00  

   84101009  PORTES Y FLETES                                                  35.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           2.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  2.000.000,00  
          

  2533 NANOFERTILIZANTES EN LA PRODUCCIÓN INTENSIVA DE   



16 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

FORRAJES BAJO INVERNADERO 

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  2.000.000,00  
          

  2537 

LA LECTURA LITERARIA COMO EXPERIENCIA EN NIÑOS DEL 

SERVICIO DE PEDIATRÍA DEL HUS  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 2.500.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            1.555.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           2.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  1.500.000,00  

   84101022  OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS                                     12.000,00  
       

  2555 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN FISIOTERAPIA: SIENFI 

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            2.644.600,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                90.763,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         18.689,00  

   84101012  PASAJES                                                           500.000,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               500.000,00  
          

  2597 SEMILLERO RELIGIÓN Y SOCIEDAD 

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                90.763,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.304.207,00  
          

  2601 SEMILLERO HISTORIA Y REDES SOCIALES 

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  1.895.496,00  

          

  2605 

SEMILLERO ESTUDIOS VISUALES Y DIDACTICA DE LA 

LITERATURA   

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                50.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       1.118.520,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         950.000,00  

          

  2607 SEMILLERO AITHER      

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                21.448,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         407.058,00  

          

  2609 REGULACIÓN Y NORMATIVA DEL SECTOR ELÉCTRICO 

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  980.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       500.000,00  

          

  2616 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN FINANCE AND MANAGEMENT 

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 580.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         34.397,00  

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            4.000.000,00  

          

  2671 

CAMBIOS EN LA ESCENIFICACIÓN DE LO SOCIAL: LA 

IMPORTANCIA DEL HISTÓRICO ALOJAMIENTO   

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                38.856,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.340.800,00  

   84101012  PASAJES                                                           2.619.519,00  

   84101015  VIÁTICOS                                                          713.818,00  

  2672 

CIUDAD ALTERADA: LOS IMAGINARIOS DE VIOLENCIA SEGURIDAD 

 Y TERRITORIO AL ENCUENTRO CON EL OTRO 

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  5.000.000,00  

          

  2675 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE PRÁCTICAS Y ESTRATEGIAS  

INSTITUCIONALES QUE ELIMINAN LAS BARRERAS  

   84101002  HONORARIOS                                                       3.669.788,00  

          

  2681 

ANÁLISIS COMPOSICIONAL DE CRUDOS PESADOS COLOMBIANOS 

SOMETIDOS AL PROCESO DE ACUATERMOLISIS 

   81101050  EQUIPO DE OFICINA                                                1.300.000,00  



17 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 330.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            3.167.712,00  

   84101012  PASAJES                                                           3.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  3.500.000,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               5.700.000,00  

          

  2682 

EVALUACIÓN DEL PROCESO DE DESACOPLAMIENTO QUÍMICO 

USANDO SOLVENTES SUPERCRÍTICOS  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            14.000.000,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               5.500.000,00  
          

  2684 

PRODUCCIÓN COMBINADA DE ELECTRICIDAD/CALOR Y SU 

USO EN EL BENEFICIADO DEL CACAO  

   81101095  MONTAJE E INSTALACIONES                                          102.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            1.400.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         19.659.675,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  950.688,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               14.400.000,00            

  2697 

CUANTIFICACIÓN DE PATRONES LOCOMOTORES PARA EL 

DIAGNOSTICO Y SEGUIMIENTO REMOTO  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                7.950.000,00  

          

  2705 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO DE ESTRATEGIAS DE AHORRO 

ENERGÉTICO SOBRE LA RESILIENCIA ENERGÉTICA  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            934.803,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       1.750.000,00  

          

  2715 

CONSECUENCIAS DE LA PANDEMIA COVID 19 EN LAS IGLESIAS 

CRISTIANAS  DE SANTANDER  

   84101012  PASAJES                                                           4.800.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  4.000.000,00  
          

      TOTAL CONTRACRÉDITOS 985.138.761,74  

          

  TRASLADAR A :                 

  INVERSIÓN      985.138.761,74 

          

  1583 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE INVESTIGACIÓN 

DE LA UIS 2020   

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 120.000,00            

  1591 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE INVESTIGACIÓN Y 

EXTENSIÓN DE LA UIS AÑO 2021   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                30.000.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       72.950.379,00  

  2417 

VALIDACIÓN DE LA ESPECTROSCOPIA DE IMPEDANCIA 

ELÉCTRICA EN FASE LIQUIDA   

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            8.445,40  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         378,68  

   84101002  HONORARIOS                                                       1,35  

   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                7.712,00            

  2451 

ANÁLISIS DE LOS CAMBIOS METABÓLICOS INDUCIDOS EN 

BACTERIAS RESISTENTES A ANTIBIÓTICOS  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            10.870.232,00  
          

  2463 

EFICACIA DE UN PROGRAMA PARA LA DETECCIÓN 

TEMPRANA DE TRASTORNOS   

   84101002  HONORARIOS                                                       3.542.000,00  
          

  2476 

DISEÑO Y FABRICACIÓN DE UN NANOCONTENEDOR  

HIDROFÓBICO INTELIGENTE PARA LA LIBERACIÓN  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         1.937,37  
       



18 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

  2494 

SIMULACIONES DE GALAXIAS DISTANTES: TRAS LAS MARCAS 

DE FUSIONES GALÁCTICAS  

   84101002  HONORARIOS                                                       2.548,00  
          

  2500 

SÍNTESIS DE REDES ORGANOMETALICAS DE TITANIO  

FUNCIONALIZADAS CON LIGANDOS H-HETEROCIC  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         500.000,00  
          

  2502 

HIDRUROS METÁLICOS DE ALEACIONES TI-V-CR PARA EL 

ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA EN BATERÍAS  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            8.888.157,00  
          

  2506 

CAPTURA DE INFORMACIÓN GEOLÓGICA EN 

AFLORAMIENTO DE DIFÍCIL ACCESO   

   84101002  HONORARIOS                                                       119.083,00            

  2507 

EVALUACIÓN DEL EFECTO DE LOS MECANISMOS DE 

INTERACCIÓN FISICOQUÍMICA ENTRE RESINAS  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               2.524.632,00            

  2511 

IDENTIFICACIÓN DEL PERFIL SENSORIAL DE GRANOS DE  

CACAO CCN51 USANDO CONSORCIOS DE LEVADURA  

   84101002  HONORARIOS                                                       6.954.385,94  
          

  2513 

LA CUESTIÓN DE LA VIVIENDA EN BUCARAMANGA ENTRE 

1949 Y 1970   

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  1.000.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       2.832.016,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         2.000.000,00            

  2514 

LA TUTELA CONTRA PROVIDENCIAS, EL CASO DEL ERROR 

FACTICO EN EL CONSEJO DE ESTADO  

   84101002  HONORARIOS                                                       1.055.482,00  
          

  2518 

EDUCACIÓN FINANCIERA GAMIFICADA COMO ESTRATEGIA 

DIDACTICA PARA EL DESARROLLO DE ESTIL  

   84101002  HONORARIOS                                                       25.232.211,00  
   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            8.988.000,00  
          

  2519 

ALGORITMO COMPUTACIONAL DE EXTRACCIÓN DE 

CARACTERÍSTICAS BASADO EN EL MODELO DE MEZCLA  

   84101002  HONORARIOS                                                       2.502.137,00  
          

  2520 

DESARROLLO DE UNA METODOLOGÍA PARA IMAGING DE  

ZONAS GEOLÓGICAS COMPLEJAS  

   84101002  HONORARIOS                                                       9.804,00  

  2521 

SISTEMA ÓPTICO COMPUTACIONAL COMPRESIVO PARA LA  

ADQUISICIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE INF  

   84101002  HONORARIOS                                                       1.117.699,00            

  2522 

MODELADO PERSONALIZADO DE LA RESPUESTA DEL 

TEJIDO ÓSEO   

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            1.500.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         3.234.848,00  
          

  2527 

EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD DE UN MATERIAL CERÁMICO, 

OBTENIDO A PARTIR DE LODOS  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                200.000,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                31.526,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         7.000.000,00  

  2529 

CARACTERIZACIÓN DE LA MUJER EN LAS OBRAS DE 

LITERATURA INFANTIL ESCRITA POR AUTORES  

   84101002  HONORARIOS                                                       10.071.000,00  
          

  2533 

NANOFERTILIZANTES EN LA PRODUCCIÓN INTENSIVA DE 

FORRAJES BAJO INVERNADERO  

   84101002  HONORARIOS                                                       2.000.000,00  
          

  2537 

LA LECTURA LITERARIA COMO EXPERIENCIA EN NIÑOS DEL 

SERVICIO DE PEDIATRÍA DEL HUS  



19 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101002  HONORARIOS                                                       7.412.000,00  
   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         155.000,00            

  2555 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN FISIOTERAPIA: SIENFI 

   84101002  HONORARIOS                                                       500.000,00  
   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  609.452,00  
   84101017  REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO                                       2.644.600,00            

  2597 SEMILLERO RELIGIÓN Y SOCIEDAD 

   84101002  HONORARIOS                                                       2.394.970,00  

  2601 SEMILLERO HISTORIA Y REDES SOCIALES 

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.895.496,00            

  2605 

SEMILLERO ESTUDIOS VISUALES Y DIDACTICA DE LA 

LITERATURA   

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  2.118.520,00  
          

  2607 SEMILLERO AITHER      

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  428.506,00  

          

  2609 REGULACIÓN Y NORMATIVA DEL SECTOR ELÉCTRICO 

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                600.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         880.000,00  

          

  2616 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN FINANCE AND MANAGEMENT 

   84101002  HONORARIOS                                                       4.615.925,00  

          

  2671 

CAMBIOS EN LA ESCENIFICACIÓN DE LO SOCIAL: LA  

IMPORTANCIA DEL HISTÓRICO ALOJAMIENTO   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                5.712.993,00  
       

  2672 

CIUDAD ALTERADA: LOS IMAGINARIOS DE VIOLENCIA  

SEGURIDAD Y TERRITORIO AL ENCUENTRO CON EL OTRO 

   84101002  HONORARIOS                                                       5.000.000,00  

  2675 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE PRÁCTICAS Y ESTRATEGIAS  

INSTITUCIONALES QUE ELIMINAN LAS BARRERAS  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                53.428,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         3.616.360,00  

          

  2679 

INCLUSIÓN EN CLASE DE MATEMÁTICAS: PROCESOS DE  

FORMACIÓN Y REFLEXIÓN CON PROFESORES   

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                4.509,00            

  2681 

ANÁLISIS COMPOSICIONAL DE CRUDOS PESADOS  

COLOMBIANOS SOMETIDOS AL PROCESO DE ACUATERMOLISIS 

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            13.300.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       3.697.712,00  

  2682 

EVALUACIÓN DEL PROCESO DE DESACOPLAMIENTO QUÍMICO 

USANDO SOLVENTES SUPERCRÍTICOS  

   84101002  HONORARIOS                                                       19.500.000,00  
          

  2684 

PRODUCCIÓN COMBINADA DE ELECTRICIDAD/CALOR Y SU 

USO EN EL BENEFICIADO DEL CACAO  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            21.352.688,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       15.159.675,00            

  2697 

CUANTIFICACIÓN DE PATRONES LOCOMOTORES PARA EL 

DIAGNOSTICO Y SEGUIMIENTO REMOTO  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         7.950.000,00            

  2705 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO DE ESTRATEGIAS DE AHORRO  

ENERGÉTICO SOBRE LA RESILIENCIA ENERGÉTICA  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                2.684.803,00            

  2715 

CONSECUENCIAS DE LA PANDEMIA COVID 19 EN LAS IGLESIAS  

CRISTIANAS  DE SANTANDER  

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  8.800.000,00  



20 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101002  HONORARIOS                                                       40.800.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 400.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           4.800.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  4.000.000,00  
          

  2716 

RETOS Y DESAFÍOS DE LA COVID-19: VIABILIDAD DE LA  

APLICACIÓN DE UN MODELO DE INGRESO MÍNIMO VITAL 

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                100.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       41.600.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 900.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         7.343.840,00            

  2717 

DETERMINANTES DEL RENDIMIENTO DE LOS ESTUDIANTES 

LATINOAMERICANOS  EN LA PRUEBA PISA 2018  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                100.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       38.998.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 200.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.872.618,00  

   84101012  PASAJES                                                           4.500.000,00  

   84101015  VIÁTICOS                                                          4.000.000,00  
          

  2718 

ENSEÑAR Y APRENDER FILOSOFÍA EN TIEMPOS DE 

INESTABILIDAD DEL MUNDO   

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                10.000.000,00  

   81101070  LIBROS Y MATERIAL BIBLIOGRÁFICO                                  15.000.000,00  

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           8.000.000,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                80.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       10.240.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 500.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         4.302.240,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  1.877.760,00            

  2719 

LA FORMACIÓN VIRTUAL COMO INNOVACIÓN EDUCATIVA  

PARA EL DESARROLLO DE LA LECTURA CRITICA  

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           20.000.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       9.984.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           6.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  14.000.000,00  

  2720 

ANSIEDAD Y AGOTAMIENTO PROFESIONAL DE LOS DOCENTES  

DOCENTES DE INSTITUCIONES PUBLICAS   

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           1.820.115,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                24.285,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       38.400.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 1.000.000,00  
   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.755.600,00  
   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            7.000.000,00            

  2721 

IMPACTO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE LA EDUCACIÓN REMOTA 

EN LOS  APRENDIZAJES DE LOS ESTUDIANTES 

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                24.285,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       38.400.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 1.820.100,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         1.755.600,00  

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            8.000.000,00  
          

  2722 

LA FORMACIÓN VIRTUAL COMO INNOVACIÓN EDUCATIVA  

PARA EL DESARROLLO DE LA LECTURA CRITICA  

   81301010  LICENCIAS DE  SOFTWARE                                           20.000.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       9.984.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           6.000.000,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  14.000.000,00            

  2725 

PROCESOS DE COLABORACIÓN ACADEMIA-ESTADO DURANTE 

LA PANDEMIA POR COVID-19 EN COLOMBIA  



21 

RESOLUCIÓN N.° 0142 DE 2021 

Febrero 8 
  

 
 

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                100.571,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       30.000.000,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 500.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         7.800.000,00  

   84101012  PASAJES                                                           6.000.000,00  

   84101014  AVISOS E IMPRESOS                                                1.599.429,00  

   84101016  GASTOS DE VIAJE                                                  4.000.000,00  

          

  2726 

ESTRATEGIAS PARA LA REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS DE  

NITRÓGENO EN CULTIVOS DE CEBOLLA JUNCA  

   81101010  EQUIPO DE LABORATORIO                                            8.500.000,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                19.428,00  

   84101003  PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO                                 600.000,00  

   84101004  REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO                            10.000.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         992.503,00  

   84101017  REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO                                       1.500.000,00  

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            12.000.000,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               16.000.000,00            

  2727 

PILOTO DE METODOLOGÍA DE INTEGRACIÓN DE RECURSOS  

PEDAGÓGICOS PARA LA MEJORA CONTINUA   

   81101040  EQUIPO AUDIOVISUAL                                               4.000.000,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                100.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       20.736.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         14.787.680,00  

   84101026  SERVICIOS TÉCNICOS                                               10.000.000,00            

  2728 

MAPA DE RUTA PARA MINIMIZAR LOS IMPACTOS AMBIENTALES 

Y LOS RIESGOS EN LA SALUD HUMANA  

   81101060  EQUIPO DE CÓMPUTO                                                3.000.000,00  

   84101001  RIESGOS PROFESIONALES ESTUDIANTES                                100.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       24.360.000,00  

   84101006  AUXILIARES ESTUDIANTILES                                         18.509.600,00  

   84101018  PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO                            4.000.000,00  
          

  2730 

DISEÑO DE UN KIT ÓPTICO DE BAJO COSTO PARA LA  

ADQUISICIÓN Y PROCESAMIENTO DE ESCENAS  

   81101091  ELEMENTOS DE LABORATORIO                                         13.927.000,00  

   84101002  HONORARIOS                                                       36.072.856,00  

          

      TOTAL CRÉDITOS 985.138.761,74  

          

       VALOR TOTAL 7.670.362.410,68  

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 

Expedida en Bucaramanga, a los ocho (8) días de febrero de 2021. 
 
 

 
 

 
HERNÁN PORRAS DÍAZ 
 

 
 
LA SECRETARIA GENERAL,  SOFÍA PINZÓN DURÁN 

 


